
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 27Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N º 552/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/137568 de 
27/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDINEIA NASCIMENTO DE BRITO, Técnico de En-
fermagem matricula n° 57207693/3, lotada no Departamento de Ambu-
latório, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Licença sem 
vencimento, por 2 (dois) anos, a partir de 09/09/2019 conforme disposto 
no art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 18 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 459204
PORTARIA Nº 565/2019-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 2019/304111 de 
27/06/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 01/08/2019, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
base, a servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Técnico de Adminis-
tração e Finanças (Pedagogia), matrícula n° 5469597/1 pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remu-
neração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 459003
PORTARIA N° 569/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO atendimento aos termos do Decreto nº 4.073, de 03 
de janeiro de 2002, que regulamenta a Lei Federal nº 8. 159, de 08 de 
janeiro de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos 
e privados.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/331923 de 
12/07/2019
R E S O L V E :
I - CRIAR a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Hospi-
tal Ophir Loyola, com a fi nalidade de promover acompanhar o processo de 
avaliação, eliminação ou transferência de documentos.
II-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comis-
são Permanente de Avaliação de Documentos do Hospital Ophir Loyola.

NOME CARGO MATRICULA
ANTÔNIO CLÁUDIO LOBATO PRADO CARGO COMISSIONADO (ADVOGADO) 5948386/2

HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES ADMINISTRADOR 7000324/1
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA CARGO COMISSIONADO (MÉDICO) 3152928/1

SÍLVIA CAMILA AMORAS DE ARAÚJO CARGO COMISSIONADO (CONTADOR) 5949370/1
CLEIDE ALVES VIANA ENFERMEIRO 501

ALEXANDRE LOBO PINHEIRO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(BIBLIOTECONOMIA) 57194572/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 459145
PORTARIA N º 555/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 09/07/2019 publicado 
no DOE nº 33.917 de 10/07/2019.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 10/04/2019, a servidora SILVIA CAMILA AMORAS DE 
ARAUJO, Cargo Comissionado (Supervisor de Controle Interno), matrícula 
nº 5949370/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Asses-
soria de Planejamente Estratégico deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 10/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 459133

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 566/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/241001 de 
23/05/2019.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 31/07/2019, o servidor SIDNEY AMARAL DA SIL-
VA, Histotécnico, matrícula nº 5898493/3, lotado na Divisão de Patologia, 
admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Ser-
vidor Temporário, por não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 459001

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 564/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/304111 de 
27/06/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/08/2019, a servidora ELIZABETH DA COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças (Pedagogia), matrícula n° 
5469597/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para exercer 
a função de Chefi a da Divisão de Educação Continuada deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 459005

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Internacional N°047/2019 – HOL
Objeto: Aquisição de 02(dois) Aceleradores Lineares de Baixa Energia 
com feixe de fótons de 6MV, habilitados para Radiocirurgia, Radioterapia 
de Intensidade Modulada (IMRT) e Arcoterapia Volumetricamente Modu-
lada (VMAT), com Gerenciamento, Sistema de Planejamento e Equipa-
mentos para Controle de Qualidade (inclusive os obrigatórios pela CNEN 
Norma 6.10), para bunkers já existentes no HOL
Data da Abertura: 14/08/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
LOCAL: Hospital Ophir Loyola, Auditório Luiz Geolaz, sito à Avenida Maga-
lhães Barata , nº 992, bairro do São Bráz, no município de Belém, Estado 
do Pará.
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br e encontra-se disponibilizado para consulta físi-
ca pelas empresas interessadas no Hospital Ophir Loyola, localizado na 
Avenida Magalhães Barata , nº 992, bairro do São Bráz, no município 
de Belém, Estado do Pará, na Comissão Permanente de Licitações - CPL. 
O Edital poderá ser adquirido, sem qualquer custo, através do e-mail: 
cplhol03@gmail.com.
Belém, 29 de junho de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 458938

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2019-HOL
Data de Homologação: 29/07/2019
Valor total: R$ 16.610,50 (dezesseis mil, seiscentos e dez reais e cinqüen-
ta centavos)
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de monitores multiparamé-
tricos, Marca GE, modelo DASH 4000.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2018/543.182
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado:GE HEALTCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMEN-
TOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 459257


